تاریخچه کلی از آغاز روابط سیاسی و نظامی ایران با آمریکا

اولین پیمان برای برقراری روابط سیاسی بین ایران و آمریکابه نام پیمان دوستی و تجاری در تاریخ ۱۳ دسامبر ۱۸۵۶ (۲۲ آذر ۱۲۳۵) در قسطنطنیه؛ بین فرخ خان غفاری؛ ملقب به امین الملک ایچی سفیر کبیر ایران در فرانسه و کارول مسپتس؛ وزیر مختار آمریکای شمالی در دربار عثمانی منعقد گردیده است.

بموجب ماده دوم این پیمان دولت آمریکا از حقوق مربوط به کشورهای کامله الوداد برخوردار شده که منظور از این اصطلاح همان مقررات «کاپیتولاسیون» بوده است.

با اینکه این پیمان در تاریخ ۱۶ فوریه ۱۸۵۷ (۲۸ بهمن ماه ۱۲۳۵) به توشیح ناصرالدین شاه رسیده و از نظر ایران لازم الاجرا گردیده بود؛ ولی دولت آمریکا تا نزدیک به ۲۶ سال بعد در مورد برقراری روابط با ایران اقدامی بعمل نیاورده است.

در تاریخ ۵ اوت ۱۸۸۲ (۱۴ مرداد ۱۲۶۱) کنگره آمریکا قانون تاسیس سفارت در تهران رایه تصویب رسانید و چندماه بعد در ژانویه سال ۱۸۸۳ (دی ماه ۱۲۶۱) نخستین سفیر آمریکا در ایران تعیین و به تهران اعزام گردید.

اولین وزیر مختار ایران در آمریکانیز حسینقلی خان صدرالسلطنه؛ پسر چهارم میرزا آقاخان نوری؛ بوده که در ژوئن سال ۱۸۸۸ (تیرماه ۱۲۶۷) به این سمت منصوب و بانکشورروانه شده است.

چون این شخص در سال قبل از این انتصاب به حج رفته بود؛ در زمان عزیمت به محل ماموریت خود؛ از طرف ناصرالدین شاه به لقب (حاجی واشنگتن) ملقب گردیده است. ظاهراً ورود وی به

واشنگتن با اولین عید قربان بعد از حاجی شدن مصادف بوده؛ که بعنوان اولین اقدام خود در آمریکا؛ با اجرای مراسم قربانی گوسفند در محل سفارتخانه دست زده است.

از آن تاریخ تا زمانیکه سلطنت به خاندان پهلوی منتقل گردیده است؛ به دوفقره ماجرای جنجال برانگیز در مورد استخدام دوهینت مستشاری از آمریکا برمیخوریم؛ که اولی به ریاست مورگان شوستر ۱۹۱۱ میلادی (۱۲۹۰ شمسی) و دومی به ریاست آرتور میلیسپود ۱۹۲۲ میلادی (۱۳۰۱ شمسی) بوده است.

هرچندکه استخدام هینت دوم بعد از کودتای ۱۲۹۹ رضا شاه بزرگ انجام شده؛ و تا نزدیک دوسال بعد از به سلطنت رسیدن رضاشاه ادامه داشته است؛ ولی در طول سلطنت این پادشاه هیچ مستشار آمریکایی برای ایران استخدام نشده است.

در زمان سلطنت محمدرضاشاه اولین مستشاران آمریکایی که بایران دعوت شدند هینتی بریاست همان آرتور میلیسپو بود. لایحه استخدام این شخص در تاریخ ۱۲ نوامبر ۱۹۴۲ (۲۱ آبان ۱۳۲۱) در مجلس شورای ملی به تصویب رسید. ولی بعد از دوسال بعثت اختلافاتی که با دولت ایران پیدا کرده بود؛ مستعفی گردید و استعفایش در تاریخ فوریه ۱۹۴۵ (۱۹ بهمن ۱۳۲۳) از طرف مجلس شورای ملی مورد قبول قرار گرفت.

ترتیب استخدام آرتور میلیسپو و هینت مستشاران زیر نظر او هر دو بار (چه در دوران احمدشاه قاجار و چه در زمان محمدرضاشاه پهلوی) هنگامی داده شده که میرزا احمد قوام؛ قوام السلطنه بعنوان نخست وزیر خدمت میکرده است.

حسن ارسنجانی در یادداشتهای سیاسی خود در این رابطه چنین نوشته است:

او در دوره چهارم زمامداری خود در سال ۱۳۲۴ همین سیاست را تعقیب کرد و برای تحقق برنامه هفت ساله؛ از کارشناسان آمریکایی دعوت نمود؛ و سعی داشت که با استقرض از بانک بین المللی؛ برنامه هفت ساله خود را بمرحله اجرا عمل در آورد؛ ولی عمر دولت او کفاف نداد. (زندگی سیاسی قوام السلطنه؛ تالیف جعفر مهدی نیا).

یکبار دیگر قوام السلطنه در تاریخ ۲۶ ژانویه ۱۹۴۶ (۶ بهمن ۱۳۲۴) به نخست وزیری انتخاب گردید. او در این دوره از صدارت خود؛ در زمانی که ایادی روسیه آذربایجان را بصورت خودمختار در آورده بودند؛ موجبات تخلیه ایران را از نیروهای بیگانه (روس) و بازگرداندن آذربایجان را بایران فراهم ساخت.

بموجب همان سند مندرج در صفحه ۹۶۶ جلد ۵؛ اسناد محرمانه وزارت خارجه آمریکا و نیز بموجب مواد ۲ و ۳ قرارداد مورد بحث؛ قرار بود که این قرارداد تا تاریخ ۲۰ مارس ۱۹۴۹ میلادی (۲۹ اسفند ماه ۱۳۲۷) به قوه خود باقی باشد؛ و دولت ایران در صورت تمایل به تمدید آن میبایست پیشنهاد خود را کتبا" قبل از تاریخ ۲۱ سپتامبر ۱۹۴۸ میلادی (۳۰ شهریور ۱۳۲۷) به دولت آمریکائی تسلیم نماید و دولت آمریکا نیز موظف بود که قبل از تاریخ ۲۱ دسامبر ۱۹۴۸ (۲۹ آذر ۱۳۲۷) اقدام نماید.

اعلام تمایل ایران به تمدید قرارداد قبل از تاریخ (۳۰ شهریور ماه ۱۳۲۷) در زمان نخست وزیری عبدالحسین هژیر و توسط سپهبد امیر احمدی انجام شده است. عبدالحسین هژیر از نظر دولت انگلستان؛ یکی از بد سابقه ترین افراد بود؛ زیرا که وی در کابینه قوام السلطنه (همان کابینه ای که قرارداد استخدام مستشاران آمریکائی را منعقد ساخت) وزارت دارائی را بعهده داشت.

عبدالحسین هژیر در مقابل جوی که مخالفین برای او درست کرده بودند؛ با وجود اکثریت آرا؛ پس از پنج ماه در ۲۷ اکتبر ۱۹۴۸ (۵ آبانماه ۱۳۲۷) از کارکناره گیری کرد.

موعد بعدی برای درخواست تمدید قرارداد مورد بحث قبل از شهریور ۱۳۳۱ و زمان مقرر برای امضای تمدید آن ۲۹ اسفندماه سال ۱۳۳۱ (۲۰ ماه مارس ۱۹۵۳) بود که این هر دو اقدام را نخست وزیر وقت؛ یعنی دکتر محمد مصدق بدون سر و صدای انجام رسانده است.

شرح کوتاهی در ارتباط با مطلب مورد بحث

همانطوریکه دیدیم؛ دولت آمریکا پس از آنکه به تبعیت دولتهای روس و انگلیس در اشغال ایران شرکت نمود (دراواخر جنگ جهانی دوم) چند فقره؛ قرارداد دو جانبه و محرمانه با دولت ایران منعقد ساخت.

همچنانکه قبلاً نیز اشاره شد؛ محمدرضا شاه پهلوی در آغاز سلطنت خود تا چندین سال نفوذی در کابینه های وقت و در تعیین سیاست و اداره امور کشور نداشت؛ و در اعطای مصونیت قضائی نامحدوده مستشاران آمریکائی؛ دارای دخالتی موثر و تعیین کننده نبوده است.

باتنظیم و تصویب کنوانسیون مربوط به روابط سیاسی بین دولتها؛ توسط سازمان ملل متحد دروین؛ که در تاریخ ۱۸ آوریل ۱۹۶۱ (۲۹ فروردین ۱۳۴۰) به امضای نماینده ایران نیز رسیده بود؛ بهانه خوبی بدست شاه و دولت ایران افتاد که در جهت تعدیل مصونیت‌های اعطائی به مستشاران نظامی با مقامات سفارت آمریکا بگفتگو بپردازند.

شرح گونااهی راجع به کنفرانس وین و ماده واحده